REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR 1 DIGAVE TE MEDHA

KKDM/Nr., ....... '/ g?ﬁ ......... Prot Tirang&, mé 27 / 12 / 2023

Lutemi referoni kété numér né pérgjigje

VENDIM

Nr. 45 daté 27 /12 /2023
PER
KONTROLLIN SHTETEROR 5 VIECAR TFE DIGES SE HEC FANGUT

N& mbéshtetie te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen e Digave dhe Dambave” dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 *Miratimin e Rregullores pér
Siguring e Digave dhe t& Dambave”, Komiteti Kombétar i Di gave t€ Médha (KKDM) né mbledhjen e datés
27.12.2023 mori né shqyrtim Raportin e pregatitur nga grupi i punes ne lidhje me kontrollin 5 vjecar te
kryer ne digen ¢ HEC Fangut sipas kerkesave te nenit 37, pika 2 te VKM se mesiperme. Grupi I punes
perbehej nga perfagesuesit e KKDM, MIE, AKBN, dhe KTPD.

NE€ baze t& konstatimeve, konkluzioneve dhe rekomandimeve t& grupit t& punés t& paraqitura né€ njé raportin
teknik t& pregatitur nga grupi i punés si dhe bazuar né t& dhénat e shfrytézuesit t& digés s¢ HEC Fangut
(AYEN AS Energji) t& dhéna bashkélidhur kétij Vendimi, rezulton se trupi i digés s¢ HEC Fangut &shté n&
gi€ndje t€ géndrueshme dhe elementet kryesore t& saj jané né funksion dhe t& monitoruara né pérgjithési.
Problematikat kryesore q& jané vérejtur gjaté kétij kontrolli rezulton né sasing e filtrimeve t& cfaqura né
zonen poshté digés, mungesén e analizave dhe studimeve n€ lidhje me kéto filtrime dhe origjinén e tyre,
mungese€n e nj€ analize t& sedimenteve né rezervuar dhe t& matjeve batimetrike pér pércaktimin e volumeve
aktuale t& ujit né kété rezervuar si dhe mungesen e nj€ sistemi alarmi bashkékohor né& zonén urbane poshté
digés pér lajmérim né kohe reale t& eventeve q€ mund t&€ ndodhin

Pas diskutimeve té t& gjithé antaréve t& pranishém si dhe duke patur paraysh kérkesat e legjislacionit né
fugi, KKDM.

VENDOSI

I- T€ miratoj Konkluzionet dhe rekomandimet e grupit t€ punés bashkélidhur kétij Vendimi né lidhje me
kontrollin 5 vjecar shtetéror t& digés dhe rezervuarit t¢ HEC Fangut

2- Ti kérkoj kompanisé AYEN AS Energji si shfrytézues i digés dhe rezervuarit t& HEC Fangut

a) T€ marré masat e duhura pér plotésimin e rekomandimeve té dhéna nga grupi i punés né lidhje
me instalimin e sistemeve té alarmit ng digé dhe rrjetet e tyre té transmetimit né zonat urbane
poshté tyre duke u bazuar né& nenin 28 dhe 35 te VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “Miratimin e
Rregullores pér Siguring e Digave dhe Dambave” dhe Udhé&zimit Nr. 248, daté 28.01.2000 t& gjashté
Ministrive né lidhje me planet e alarmit si dhe hartat e pérmbytjeve né rastet e prurjeve maksimale apo
prishjes s& mundshme t& digés;

b) Té&dérgoj prané KKDM Aktin e Kolaudimit té veprés pas mbushjes pér heré té paré té rezervuarit
té shogéruar me problematikat e vérejtura gjaté kétij procesi si dhe analizat pérkatése té&
shfrytézuesit né lidhje me filtrimet e vérejtura, sjelljen e digés gjate kryerjes s& kétij procesi dhe cdo
element tjeter q& &shté konsideruar i réndésishém nga Shirytézuesi i digés
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d)
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konstatimet e vérejtura, analizat dhe konkluzionet né lidh Jje me ngjarjet sizmike t& ndodhur gjatg
periudhés 2017 - 2022

Té pregatit njé Raport té posacém ng lidhje me filtrimet e konstatuara né Pjesén e poshtme t&
digés duke pérfshiré analiza dhe studime profesionale n& lidhje me origjinén dhe rruget e filtrimeve
q€ dalin né pjesén e poshtme t& saj, problematikat q€ mund t& konstatohen gjaté késaj analize ng lidhje
me sjelljen e digés, masat q€ duhet t& merren PEr monitorimin né kohe reale, online dhe t& ploté té
sasis€ dhe cilesisé s ujrave qé dalin né& ket zon€. Ky Raport duhet t& pregatitet dhe t& dorezohet prané
KKDM brenda muajit Qershor 2024,

profesionale te procesit te sedimentimit dhe monitorimit te tij ne te ardhmen. Keto matje dhe
Analiza perkatese duhet te jepen ne nje raport te posacem i pregatitur nga specialiste te fushes dhe te
dorezohet prane KKDM brenda muajit Qershor 2024. Raporti duhet ts pérfshije njé analize
profesionale ne lidhje me procesin e sedimentimit dhe sjelljes se mbetjeve te ngurta ne rezervuar,
matjeve qe mund te jene Kryer deri me sot, shkaget e mbushjes me mbetjet e ngurta, trendi j mbushjes
S€ rezervuarit per vitet e ardhme, masat qe do te merren per zvogelimin e trendit te derisotem s dhe
per monitorimin e sedimenteve ne te ardhmen.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t& Médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM per ndjekjen
dhe zbatimin e masave t& kérkuara né kete vendim sipas legjislacionin né& fuqi.

Ky vendim hyn ng fuqi menjéhers
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KRYETARI

Arjan JOVANI ,ﬁ 7y
A
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